73. Idem libro 5. Responsorum.

74. Idem libro 5. Responsorum.

75. Idem libro 5. Responsorum.

76. Idem libro 5. Responsorum.

tionem etiam ex dupli stipulatione. de rebus per...

59. Ulpianus libro 74. ad Edictum.

Quia in ea causa est venditum mancipium, ut redhiberi...

60. Paulus libro 69. ad Edictum.

Acta redhibitione, omnia in integrum restituntur...

61. Ulpianus libro 20. ad Edictum.

Quotiens de seruitute agitur, victus tantum debet...

62. Modestinus libro 8. Differentiarum.

Ad res donatas edictum aditium curuliam non perinere...

63. Ulpianus libro 10. ad Edictum aditium curuliam.

Sciendum est, ad venditiones solas hoc edictum spectare...

64. Pomponius libro 17. Epistularum.

Ab eo scribit, si vno pretio plures seruos emisti, & de vno...

65. Ulpianus libro 5. ad Aetionem.

Nimi potius, quam corporis, vitium est: veluti si ludos...

seruendi, sed genere & causa estimandum, Celsus ait...

DE EVICTIONIBVS, & dupli stipulatione.

TIT. II.

Ulpianus libro 28. ad Sabinum.

Sive tota res euincatur, sive pars: habet regressum emptor...

2. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Si dupla non promittitur, & eo nomine agatur, dupli...

3. Idem libro 10. ad Sabinum.

Quia in venditione serui peculium semper emptum esse...

4. Ulpianus libro 22. ad Edictum.

Illud quod agitur, an is qui mancipium vendidit, debeat...

5. Paulus libro 33. ad Edictum.

Serui venditor peculium accellurum dixit, si vitius...

6. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

Si fundus venierit: ex consuetudine eius regionis, si...

7. Iulianus libro 17. Digestorum.

Vi a pupillo substitutum et seruum emerit: & ex stipulatu...

8. Idem libro 15. Digestorum.

Venditor hominis emptori pignus debet, quia eius interest...

9. Paulus libro 76. ad Edictum.

Si vendideris seruum mihi Titio, deinde Titius te...

10. Celsus libro 27. Digestorum.

Si quis per fundum, quem cum alio communi habere...

ius eundi, agendi mihi vendiderit, & cessarit: tenebitur...

11. Paulus libro 6. Responsorum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

12. Scaevola libro 2. Responsorum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

13. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

14. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

15. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

16. Pomponius libro 2. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

17. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

18. Iulianus libro 6. Quaestionum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

19. Pomponius libro 1. ex Plautio.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

20. Pomponius libro 1. ex Plautio.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

21. Pomponius libro 1. ex Plautio.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

22. Pomponius libro 1. ex Plautio.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

23. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

24. Iulianus libro 6. Quaestionum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

25. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

26. Iulianus libro 6. Quaestionum.

Ubi Titius pradia in Germania trans Renum emulit...

Non tamen ei consequens esse, & ipsi domino nuptura, in dotem eum dederit, committi stipulationem dicimus: quoniam quicquid indotata mulier futura sit, quoniam quidem etiam si verum sit, habere ei non licere servum: illud tamen verum non sit, iudicio eum eundem esse, ex empto tamen contra venditorem mulier habet actionem.

25. Ulpianus libro 29. ad Sabinum.

Si servum, cuius nomine duplam stipulatus sis, manumiseris: nihil ex stipulatione consequi possis: quia non euincitur, quo minus habere tibi liceat, quem ipse ante voluntate tua perdidit.

26. Paulus libro 5. ad Sabinum.

Ed hoc nomine, quod libertum quis non habeat, ex vendito actionem habet, si scierit venditor, alie num se vendere. Sed & si ex causa fidei commissi emptor coactus fuerit eum manumittere: ex empto actionem habebit.

27. Pomponius libro 11. ad Sabinum.

Hoc iure vitium, ut exceptiones ex persona emptoris obiecte si obitanti, venditor eipson teneatur: si vero ad personam venditoris respiciunt, contra certè nec ex empto, nec ex stipulatione duplæ, nec simplæ, actio competit emptoris, si exceptio ei, ex facto ipsius opposita, obstituerit.

28. Ulpianus libro 30. ad Edictum.

Ed si ex vitioque persona, & auctoris & emptoris, exceptiones obliantur: intererit, propter quam ex ceptionem iudex contra iudicauerit, & sic, aut committetur, aut non committetur stipulatio.

29. Pomponius libro 11. ad Sabinum.

Si rem, quam mihi alienam venderas, à domino redemeris: falsum esse, quod Nerua respondisset, posse te à me pretium consequi, ex vendito agere, tam, quasi habere in hi rem liceret, Celsus filius aiebat: quia nec bonæ fidei conueniret, & ego ex alia causa rem haberem.

1. Si duplæ stipulator, ex possessore petitor factus, & victus sit: quam rem, si possideret, retinere poterit, peti autem vitium non poterit: vel ipso iure promissor duplæ tuis erit, vel certè doli mali exceptione se tueri poterit, sed ita, si culpa, vel sponte duplæ stipulantis post se iussu amissa fuerit.

2. Quolibet tempore venditori renūtiari potest, ut de ea re agenda adit: quia non præfinitur certum tempus in ea stipulatione: dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat.

30. Idem libro 19. ad Sabinum.

Si emptori: qui stipulatus sit, furtis, nos isque solutum esse: heres exstiterit is, cui servus furtum fecerit: incipit is ex stipulati actionem habere, quem admodum si ipse alij præstiterit.

31. Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

Si ita quis stipulanti sponteas, sanum esse, si uerum non esse, vispellionem non esse, & cetera: inutilis stipulatio quibusdam videtur: quia si quis est in hac causa, impossibile est, quod promittitur, si non est, frustra est. sed ego puto verius hanc stipulationem, si uerum non esse, vispellionem non esse, sanum esse, uilem esse, hoc enim continere, quod interest, horum quid esse, vel horum quid non esse. sed & si cui horum fuerit adiectum præstari, multo magis valere stipulationem. alioquin stipulatio, quæ ab ædilibus proponitur, inutilis erit, quod vitique nemo sanus probabit.

32. Idem libro 46. ad Sabinum.

Quia dicitur, quotiens plures res in stipulationem deducuntur, plures esse stipulationes: an & in duplæ stipulatione hoc idem sit, videamus. cum quis stipulatur, Fugituum non esse, si non esse, & cetera, quæ ex edicto ædilibus curulium promit-

tuntur: verum una stipulatio est, an plures? & 121.º facit, ut plures sint.

1. Ergo & illud procedit, quod Iulianus libro quinto decimo Digestorum scribit, ego (qui) quantum minor: propter fugam serui: deinde agit propter morbum, id age idem est, (si quis) ne iurium faciat emptor, & bis eisdem vitij ætimationem consequatur. si agamus emptum decemimorum: autem emptorum fuisse duobus, si tantum fugituum esse scisset emptor: hæc consecutum propter si g. m. uox comperisse, quod non esse sanus, similiter duobus minoris emptorum fuisse, si de morbo non ignorasset: rursus consequi debet duobus, nam, & si de vitioque simul egiuerit, quantum esset consecutus: quia eum forte, qui neque sanus, & fugituum esset, sed tantum esset emptorum, secundum hæc sapienti, ex stipulatu agi poterit: neque enim ex una stipulatione, sed ex pluribus agitur.

33. Idem libro 51. ad Sabinum.

Si seruum emero, & eundem vendidero, deinde emptori ob hoc sacro condemnationis, quia tradere non potui euictum: committitur stipulatio.

34. Pomponius libro 17. ad Sabinum.

Si incipiam ita emeris, ne prostituatur, & cum profuturum fuisse, ut liberum esset, contra legem venditionis sciente te, ad libertatem peruenire, ut videtur, quasi manumississe, & ideo nullum aduersus venditorem habebis regulam.

1. Si communi diuidendo necum adum esset, & aduersario seruis adiudicatum, si qua probant eum communem esse: habebis ex duplæ stipulatione actionem: quia non interest, quo genere iudicij euincatur, ut mihi habere non liceat.

2. Duplæ stipulatio euictionem non vniam continet, si quis dominium rei petierit, & euictus sit, & si Seruiana actione experierit.

35. Paulus libro 2. ad Edictum ædilibus curulium.

Euictus autem à creditore non videtur, cum serui spes habedi celsa est, utque si Seruiana actione euictus sit: committitur quidem stipulatio: sed quoniam, soluta à debitore pecunia, potest seruum habere: si soluto pignore venditor conueniatur, poterit vitio doli exceptione.

36. Idem libro 29. ad Edictum.

Autem aut domum empta, singula clementia vel tabulæ emptæ non intelleguntur. Itaque nec euictionis nomine obligatur venditor, quasi euicta parte.

37. Ulpianus libro 32. ad Edictum.

Emptori duplam promitti à venditore oportet, nisi si aliquid conuenit, non tamen ut satisfactor, nisi specialiter id adu proponatur: sed ut repræsentetur. 1. Quod autem diximus, duplam promitti oportere, sic erit accipiendum: ut non ex omni re accipiamus: sed de his rebus, quæ pretiosiores sunt, ut margarita, aut ornamenta: ut rosas, vel liliis, vel quid aliud non contemptibile v. niat. Per edictum autem curulium etiam de eo cauere venditor iubetur.

2. Si simplam pro dupla per errorem stipulatus sit emptor: re euicta, consecutum eum ex empto Neratius ait, quanto minus stipulatus sit: si modo omnia facit emptor, quæ in stipulatione continentur, quod si non fecit: ex empto id tantum consecutum, ut ei promittatur, quod minus in stipulationem superiorem deductum est.

38. Idem libro 2. Disputationum.

In creditore, qui pignus vendidit, tractari potest, ut re euicta vel ad hoc teneatur ex empto, ut, quia habet aduersus debitorem actionem, eam præstet: habet autem contrariam pignoratitiam actionem, & magis est, ut præstet, cui enim non æquum videbitur, vel hoc saltem consequi emptorem, quod facit dispendio creditoris futurum est.

39. Iulianus

39. Iulianus libro 57. Digestorum

Minor viginti quinque annis fundum vendidit Titio, cum Titius Scio minor se in ea venditione, inuascriptum dicit, & in petrat, cognitionem non tantum aduersus Titium, sed etiam aduersus Scium. Scius postulat apud prætorem, vitium sui de euictione stipulationem in Titium danti, ego dandam putabam, respondit: iustam re Scius postulat, non si et Scius prætoris cognitione aditus fuerit: æquum erit, per eundem prætorem & euictionem reddere. 1. Si seruis tuis ementur hominem, & eundem vendiderit Titio, & uique nomine duplam promiseris, & tu à venditore terui stipulatus fueris: Titius seruum petierit, & idem vitium sit, quod seruis tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuit: superest Publiana actio, & propter hoc, duplæ stipulatio ei non committitur, quare venditor quoque tuis agentem te ex stipulatione, poterit doli mali exceptione immouere. Alias autem si seruis hominem emeris, & duplam stipulatus, deinde eum vendideris, & ab emptore euictus fueris: dominum quidem aduersus venditorem in obliantur competit actio, emptori vero aduersus dominum duntaxat de peculio. Deuictum vero de euictione emptor seruum non domino debet, ita enim euictio hominis, vitium de peculio agere poterit, si autem seruis dec esserit, tunc domino demittendum est. 2. Si à me bestem fundi emeris, Titio tradentem, deinde partem dimittam fundi à te quas petieris: quidem ex bestie, que à me accepit, seruis petitis fuerit: Titius non tenetur si vero triens, quem Titius tibi tradiderat, & textans ex bestie, quem à te accepit, petitis fuerit: Titius quidem pro triente, ego pro sextante euictionem tibi præstabit. 3. Pater seruis filium tuum, quem in potestate habebas, ignoranti emptori vendidit, quæstum est, an euictionis nomine teneatur, respondit: Qui liberum hominem licens, vel ignorans, tanquam seruum, vendidit: actionis non sine obligatur. 4. Qui liberum vendidit, nisi dixerit eum statuliberum esse, euictionis nomine persequi obligatur. 5. Qui seruum vendidit, ut ait, & dicit usufructum in eo serui esse, cum ad seruum pertinet, seruum usufructum in potestate peruenit. 6. Si seruum usufructum in potestate teneat, si in tradendo dixerit, usufructum nomine aduersus Scium non teneat, & si vera serui usufructus fuerit, legatus aut in ita, cum ad Scium pertinere debet, si emptori esset, Sempioni usufructum petente, teneatur Scio agente, recte defugiet.

40. Idem libro 58. Digestorum.

Si is, qui satis à me de euictione accepit, fundum à me herede legauerit: confestim fideiussores liberabimur, quia etiam si euictus fuerit ab eo, cui legatus fuerat: nulla aduersus fideiussores actio est.

41. Paulus libro 2. ad Edictum ædilibus curulium.

Si tibi vendidi, & duplam promisi, cum ipse eadem stipulatione mihi cauisset, heres extiterit: euicto homine, nulla parte stipulatio committitur, neque enim mihi euictus videtur, cum vendiderim eum: neque ei, cui me promissorem præstarem, quoniam parum commode dicar ipse mihi duplam præstare debere. 1. Item si domino serui heres extiterit emptor: quoniam euicti ei non potest, nec ipse sibi videtur euincere: non committitur duplæ stipulatio, his igitur casibus ex empto agendum erit. 2. Si is, qui fundum ement, & satis de euictione accepit, & eundem fundum vendiderit, emptori suo heres extiterit: vel ex contrario emptor venditori heres extiterit, euictio fundi, cum fideiussoribus agere possit, quæritur, eundem autem, utroque casu fideiussores teneant.

quoniam & eum debitor creditori suo heres extiterit: ratio quædam inter heredem, & hereditatem ponitur: & intellegitur maior hereditas ad debitorem peruenire, quasi soluta pecunia, quæ debebatur, hereditati: & per hoc minus in bonis heredis esse, & ex contrario, cum creditor debitori suo extiterit heres: minus in hereditate habere videtur, tanquam ipsa hereditas heredi soluerit. Siue ergo is, qui de euictione satis accepit, emptori, cui ipse vendiderat, siue emptor venditori suo heres extiterit: fideiussores tenebuntur, & si ad eundem venditoris & emptoris hereditas recciderit, agi cum fideiussoribus poterit.

42. Paulus libro 53. ad Edictum.

Si prægnas ancilla venditis, & tradita sit euicto partu, venditor non potest de euictione conueniri: quia partus venditus non est.

43. Iulianus libro 58. Digestorum.

Accipit emptor, si vitulus, qui post emptionem natus est, euincatur, agere ex duplæ stipulatione non potest: quia nec ipsa, nec usufructus euincitur, nam quod dicimus, vitulum fructum esse vacca, non sus, sed corpus demonstramus, sicuti prædiorum frumenta & vinum, fructum rectè dicimus: cum constat, eadem hæc non rectè usufructum appellari.

44. Alfenus libro 7. Digestorum à Paulo Epitomatorum.

Scapham non videri nauis esse, respondit, nec quicquam conuictum habere, nam scapham ipsam per se partum nauiculam esse, omnia autem, quæ conuicta nauis essent: veluti gubernacula, malus, antennæ, velum: quasi membra nauis esse.

45. Idem libro 4. Digestorum à Paulo Epitomatorum.

Qui fundum tradiderat iugerum centum, sine multo amplius emptori demonstrauerat, si quid ex his finibus euinceretur: pro bonitate eius, emptori præstandum ait, quomuis id, quod relinquere, centum iugera haberet.

46. Iulianus libro 6. Quæstionum.

Vendum cuius usufructus Attij erat, mihi vendidit: nec dixit usufructum Attij esse, hunc ego Marcio detracto usufructu, tradidit. Attio capite minuto, non ad me, sed ad proprietarium usufructum redire aie, neque enim potuisse constitui usufructum eo tempore, quo alienus esset: sed posse me, venditorem te de euictione conuenire: quia æquum sit, eandem causam meam esse, quæ futura esset, si tunc usufructus alienus non fuisset. 1. Si per alienum fundum mihi viam constitueris: euictionis nomine te obligari, ait, etiam quo casu, si per proprium constitueris fundum concessa esset via, rectè constitueretur eo casu, si per alienum concederetur, euictionis obligationem contrahit.

2. Cum tibi Stichum venderem: dixi, eum statuliberum esse, sub hac conditione manumissum, si nauis ex Asia venerit, is autem, si Titius consul factus fuerit, manumissus erat, quærebatur, si prius nauis ex Asia venerit, ac post Titius consul factus, atque ita in libertatem euictus sit, an euictionis nomine teneatur, respondit, non tenei eum, etenim dolo malo emptorem faceret: cum prius extiterit ea condicio, quàm euictionis nomine exsoluerit. 3. Item si post biennium liberum fore dixi, qui post annum libertatem accepit, & post biennium in libertate euincatur: vel decem dare iustum, dixerim quinque, & his decem datis, ad libertatem peruenierit: magis esse, ut his quoque casibus non teneatur.

47. Idem libro 8. Quæstionum.

Si duos seruos quinis à te emam, & eorum alter euincatur: nihil dubitare, quin rectè eo no-

in rem causam statuit libertatis, sed eam duntaxat, quam pronuntiauerit, excepisse videtur. veluti, si quis hominem dixerit decem dare iustum, siq; post annum ad libertatem peruenerit, quia hoc modo libertas data fuerit. Stichus post annum liber esto: cuius obligatione tenebitur. 3. Quid ergo? qui iustum decem dare pronuntiat viginti dare debere? nonne in conditionem meatur? verum est, si hinc quoq; in conditionem mentiri. & ideo quidam existimauerunt, hoc quoque casu cuius obligationem contrahi. Sed auctoritas Seruii praeualuit existimantis, hoc casu ex empto actionem esse. videlicet quia putabat eum, qui pronuntiauerit seruum viginti dare iustum, conditionem excepisse, quae esset in dando.

4. Si seruus, rationibus redditus, liber esse iustus est, hunc haeres tradidit, & dixit centum dare iustum, si nulla reliqua sunt, quae seruus dare debeat, & per hoc, adita hereditate, liber factus est: obligatio cuius obligatione contrahitur: eo quod liber homo, tamquam statuliber, traditur. si centum in reliquis habet, potest videri haeres non esse mentitus: quoniam rationes reddere iustus, intellegitur summam pecuniae, quae ex reliquis colligitur, iustus dare. cui consequens est, ut, si minus, quam centum, in reliquis habuerit, veluti sola quinquaginta, ut, cum eam pecuniam dederit, ad libertatem peruenerit: de reliquis quinquaginta actio ex empto competat.

5. Sed & si quis in venditione statuliberum per se dixerit, conditionem autem libertatis elauerit: empti iudicio tenebitur, si id nescierit emptor. hic enim exprimitur, eum, qui dixerit statuliberum, & nullam conditionem pronuntiauerit, cuius obligatione quidem nomine, non tenei, si, conditione impleta, seruus ad libertatem peruenerit: sed empti iudicio tenei, si modo conditionem, quam sciebat praepositam esse, celauit. sicuti qui fundum tradit, & cum sciat certam seruitutem deberi, per se dicitur dicitur, si tamen, aditus, quibus sunt, utique sunt, recte recipitur: cuius obligatione quidem nomine se liberat: sed, quia decepti emptorem, empti iudicio tenei.

6. In fundo vendito cum modus pronuntiatu deest: sumitur portio ex pretio: quod totum colligendum est ex omnibus iugibus dictis.

70. Paulus libro 5. Quaestionum.

Et videtur, ex empto actio non ad pretium duntaxat recipiendum, sed ad id, quod interest, competit. ergo, & si minor esse coepit, damnum emptoris est.

71. Idem libro 16. Quaestionum.

Pater, filiae nomine fundum in dotem dedit, cuius eo, an ex empto, vel duplex stipulatio committatur, quasi pater damnum patitur, non immerito dubitatur. non enim sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest. nec conferre fratribus cogitur dotem a se profectam, manente matrimonio. sed videmus, ne probabilius dicatur, committi hoc quoque casu stipulationem. interest enim patris, filiam dotatam habere, & si, em quandoque recipiendae dotis, utique si in potestate sit, quod si emancipata est: vix poterit defendi, statim committi stipulationem: cum vno casu ad eum dos regredi possit. nunquid ergo tunc demum agere possit, cum mortua in matrimonio filia, potuit dotem repetere, si cuius fundus non esset? an & hoc casu interest patris dotatam filiam habere, ut statim conuenire promissorem possit? quod magis paterua affectio inducit.

72. Cassiodorus libro 2. Quaestionum.

Cum plures fundi specialiter nominati, vno instrumento emptiois interposito, venierint: non vtiq; alter alterius fundus: pars videtur esse: sed multi fundi vna emptioe continentur. & quemadmodum, si quis complura mancipia, vno instrumento

emptiois interposito, vendiderit emptionis actio in singula capita mancipiorum spectatur. & sicut aliarum quoq; rerum complurium vna emptio facta sit, instrumentum quidem emptiois interpositum vnum est, cuius obligationem autem tot actiones sunt, quos & species rerum sunt, quae emptioe comprehensae sunt: ita & in proposito non vique prohibebunt emptor, cuius ex his vno fundo, venditorem conuenire, quod vna cautione emptionis complures fundos mereatur comprehenderit.

73. Paulus libro 7. Responsorum.

Si ea fundos, Metianum, & Seianum, & ceteros dotauerit, eos fundos ut Titius, vna Seia, sine controversia possidet. post morte deinde Seiz, Sempronius heres 5. & quaestioem pro praed. proprietate facere instituit. q. xero, cum Sempronius ipsa sit haeres Seiz, an iure controversiam facere possit. Paulus respondit, iure quidem proprio, non hereditario Semproniam, quae Seiz, de qua quaeritur, haeres existit, controversiam fundorum facere posse: sed cuius praed. eandem Semproniam heredem Seiz conueniri posse: vel exceptione doli mali summoueri potest.

74. Hermogenianus libro 2. Iuris Epitomarum.

Si plus vel minus, quam pretij nomine datum est, emptione secuta dari conuenit: placitum custodiendum est. 1. Si iustus iudicis rei iudicis: piagnus captum per officium distrahitur, post eum: ex empto contra eum, qui pretio liberatus est, non quanti interest, sed de pretio duntaxat, cuiusque vlturi, habita ratione fundum, dabitur: scilicet si hos ei, cui emi: restituere non habeat necesse.

2. Mora quaestione, interim, non ad pretium restituendum, sed ad rem defendendam venditor conueniri potest. 3. Qui nomen, quale fuit vendit: duntaxat, ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit & dolum praestare cogitur.

75. Uenuleius libro 16. Stipulationum.

Quod ad seruitutes praediorum attinet, si tacite secute sunt, & vindicentur ab alio, Quintus Mucius, & Sabinus existimant, venditorem ob cuius obligationem tenei non posse. nec enim emptionis nomine quemquam tenei in eo iure, quod tacite solear accedere: nisi, ut optimum, maximisque esset traditus fuerit fundus. tunc enim liberum ab omni seruitute praestandum, si vero emptor petat viam vel actum: venditorem tenei non posse: nisi nominatim dixerit, accessurum iter, vel actum. tunc enim tenei eum qui ita dixerit, & vera est Quinti Muci sententia: ut, qui optimum maximamque fundum tradidit, liberum praestet, non etiam debere aliter seruitute: nisi hoc specialiter ab eo accessum sit.

76. Idem libro 17. Stipulationum.

Si alienam rem mihi tradideris, & eandem pro derelicto habueris: amitti auctoritatem, id est, actionem pro emptione, placet.

DE EXCEPTIONE REI venditae & traditae.

TIT. III.

Ulpianus libro 76. ad Edictum.

Marcellus scribit, si alienum fundum vendideris, & tunc postea factum peras, hac exceptione recte repellendum. 1. Sed & si dominus fundi, haeres venditori existat: idem erit dicendum. 2. Si quis rem meam, mandatum meo, vendiderit: vindicanti mihi rem venditam, nocebit haec exceptio: nisi probetur, me mandasse, ne traderetur, antequam pretium solueretur. 3. Celsus ait: Si quis rem meam vendidit minoris, quam eam mandauit: non videtur alienata: & si petam eam, non obstat mihi haec exceptio.

Quod verum est. 4. Si seruus merces peculiari- ter emerit, deinde dominus eum prius, quam proprietatem rerum nancisceretur, testamento liberum esse iusserit, eique peculium praegauerit, & venditor a seruo merces petere coepit: exceptio factum locum habebit, quia is tunc seruus fuit, cum contraxisset.

5. Si quis rem emerit, non autem fuerit ei tradita, sed possessionem sine vitio fuerit aditus: habet exceptionem contra venditorem. nisi forte venditor iustam causam habeat, cur rem vindicet. nam & si tradiderit possessionem, fuerit autem iusta causa vindicandi: replicatio aduersus exceptionem videtur.

6. Pomponius libro 2. ex Plautio.

LIBER VICESIMVS SECVNDVS.

DE VSVRIS, ET FRVCTIBVS, ET CAVSIS, ET OMNIBVS accessionibus, & mora.

Papinianus libro 2. Quaestionum.

Vm iudicis bonae fidei discrepatur: arbitrio iudicis, vlturum modus ex morte regionis, vbi contractum est, constituitur. ita tamen, ut legi non offendant.

1. Socius si ideo condemnandus est, quod pecuniam communem inuaserit, vel in suo vius conuerterit: eodem modo, etiam mora non interueniens, praestabuntur vltur.

2. Nec tamen iudicij bonae fidei recte interponi cautiones, vti si tardius sententiae condemnatus paruerit, futuri temporis penduntur vltur. cum in potestate sit adoris iudicium exigere.

Paulus nota: Quid enim pertinet ad officium iudicis, post condemnationem, futuri temporis traditum? 3. Papinianus: Circa tutelae restitutionem pro fauore pupillorum latior interpretatio facta est. nemo enim ambigit hodie siue iudex accipiat in diem sententiae, siue sine iudice tutela restitatur, in eum diem, quo restituit, vlturas praestari plane si tutela iudicio nolentem experiri, tutor vltro conuenit, & pecuniam obtulerit, eamque obligatam deposuerit: ex eo tempore non praestabit vlturas.

4. Idem libro 6. Quaestionum.

Volgo receptum est, ut, quamuis in personam actum sit, post litem tamen contestatam causa praestetur, cuius opinionis ratio reddatur: quoniam, quale est, cum petitur, tale dari debet. ac propterea postea captos fructus, partumque editum restitui oportet.

5. Idem libro 10. Quaestionum.

In fideicommissi persecutione, cum, post iudicis sententiam, moram fecisset haeres, iussit Imperator Marcus Antoninus, intermissio legitimo tempore, quod condemnatus praestatur, ut vique ad sententiam commoda fideicommissarius accipiat, quod de reum ita accipi oportet, si ante iudicis sententiam mora non interuenit, tamen non facile euenire possit, ut mora non procedente, perueniatur ad iudicem. sed puta legis Falcidiae rationem interuenisse, ceterum si, antequam ad iudicem perueniret, in mora haeres fuit: exinde fructuum praestandorum necessitate adhibetur, qua tandem rationes, quoniam & sententia victus est, legitimi temporis spatium fructibus liberabitur, cum ea temporis intercapto iudicato dilacionem dare, non luerum adferre debeat? 1. In his quoque iudiciis, quae non sunt arbitraria, nec bonae fidei, post litem contestatam, adori causa praestanda in eum diem, quo sententia dicitur, certe post rem iudicatam tempus a fructibus dependendis immune est.

2. Nonnunquam euenit, ut quamquam fructus hereditatis, aut pecuniae vlturae nominatim relictae

Si a Titio fundum emeris, qui Sempronij erat, si que tibi traditus fuerit, pretio autem soluto, Titius Sempronij haeres exstiterit, & eundem fundum Muzio vendiderit, & tradiderit: Iulianus ait, equius esse, priorē te tueri, quia & si ipse Titius fundum, a te peteret, exceptione summoueretur & si ipse Titius eum possideret, Publiciana peteret.

3. Hermogenianus libro 7. Iuris Epitomarum.

Exceptio rei venditae & traditae non tantum est, si res tradita est, sed successoribus etiam eius, & emptori secundo, etsi res ei non fuerit tradita, proderit. interest enim emptoris primi, secundo rem non euinci. 4. Pari ratione venditoris etiam successoribus nocebit: siue in vlturum ius, siue in eam duntaxat rem successerint.

non sit, nihilo minus debeatur: vitupata si quis rogetur, post mortem suam, quidquid ex bonis supererit, Titio restituere. ut enim ea, quae, sine bona, deminuta sunt, in causa fideicommissi non deprehenduntur, & pro modo ceterorum quoque bonorum deimuantur: ita, quod ex fructibus supererit, iure voluntatis restitui oportebit. 3. Cum Pollidius a propinqua sua haeres institutus, rogatus fuisset filiae mulieris, quidquid ex bonis eius ad se peruenisset, eum certam partem puella compleisset, restitueret, idque sibi mater ideo placuisse testamento comprehendisset, ne filiae tutoribus, sed potius necessitudini res committerentur, eundemque Pollidius fundum retinere iussisset: praestatis praetorij suae, fructus, qui bona fide a Pollidio ex bonis defunctae percepti essent, restitui debere: siue quod fundum ei tantum praegauerat, siue quod lubrico tutelae fideicommissi remedium mater praetulerat.

4. Si, auro, & argento facto, per fideicommissum relicto, mora interuenierit: vlturum actio facienda sit, tractari solet. plane si materiam istam ideo reliquit, ut ea distracta, pecuniaque restituta, fideicommissa soluerentur, aut alimenta praestarentur: non oportere frustrationem impunitam esse, & responderi oportet, quod si forte ideo relinquit, ut his vasis vteretur: non sine rubore desiderabuntur vlturas: ideoque non exigentur.

4. Idem libro 17. Quaestionum.

Si stipulatus sis, Rem dari, quamquam possessionem ista in fructus postea captos, actione incerti ex stipulatu, propter inferiora verba, consecuturum te, ratio suadet, an idem de partu ancillae responderi possit, considerandum est. nam quod ad verba superiora pertinet: siue factum rei promittendi, siue effectum per traditionem domini transfrendi continetur: partus non continetur. verum si emptor a venditore, nouandi animo, ita stipulatus est: factum tradendi stipulatus intellegitur, quia non est verisimile, plus venditorem promississe, quam iudicio empti praestare compelleretur. sed tamen propter illa verba, factamque possessionem tradidit, potest dici, partus quoque rationem committi incerti stipulatione. etenim, ancilla tradita, partum postea editum in bonis suis reus stipulandi habere potuisset. 1. Si post contractam emptioem, ante interpositam stipulationem, partus editus, aut aliquid per seruum venditori adquisitum est: quod ex stipulatu consequi non poterit, iudicio empti obsequitur. id enim, quod non transferretur in causam nouationis, iure praesumo peti potest.

5. Idem libro 18. Quaestionum.

Generaliter obseruati conuenit, bonae fidei iudicium non recipere praestationem, quae contra bonos mores desideretur.

6. Idem libro 19. Quaestionum.

Cum de in rem verso cum herede patris vel domini ageretur, & vlturum quodlibet

ueretur: Imperator Antoninus ideo soluendas vsuras iudicauit, quod eas ipse dominus, vel pater longo tempore praestitisset.

1 Imperator quoque noster Seuerus filij Flauij Athenagorae, cuius bona fuerant publicata, de fisco ideo numerari decies centena dotis nomine iussit, quod ea patrem praestitisse dotis vsuras, allegasset.

7. Idem libro 2. Responsorium. Debitur vsurarius creditori pecuniam optulit: & eam, cum accipere nolisset, obligauit, ac de postulo ex eo die ratio non habebitur: sicuturum, quod si postea conuentus, ut solueret, moram fecerit: nummi sterilex ex eo tempore non erunt.

8. Idem libro 7. Responsorium. Quis per fideicommissum reliquit, post moram factam quoque praestabitur ut fructus, sed ferus secundus ut causa: sicut partus mulieris.

9. Idem libro 11. Responsorium. Pecunia senectutis, intra diem certum debito non soluto, dupli stipulatum, in altero tanto supra modum legitime vsurae respondit non tenere. quare pro modo cuiuscunque temporis, superfluo detracto, stipulatio vires habebit.

10. Idem libro 2. Quaestio. Vsurarum stipulatio, quamvis debitor non conueniatur, committitur. nec inutilis legitime vsurae stipulatio videtur sub ea condicione concepta, si minoris ad diem soluta non fuerit. non enim poena, sed senus vberius iusta ratione sortis promittitur. Si tamen post mortem creditoris nemo fuit, cui pecunia solueretur: eius temporis inculpatam esse moram, conuenit. ideo, si maiores vsurae prioribus petantur, exceptio doli non inuoluntate opponitur.

10. Paulus libro 2. Quaestio.

Partum post litem contestatam editum restituere possessor debet. quem non deberet restituere, si, cum mater peteretur, iam natus fuisset: nisi specialiter & pro hoc egisset.

11. Idem libro 25. Quaestio.

Gaius Seius, qui rem publicam gerebat, senarum pecuniam publicam sub vsuris soluit. fuit autem consuetudo, ut intra certa tempora non in late vsuris, grauiore infligerentur. quidam debitor cessauerunt in soluendis vsuris: quidam plus intulerunt. & sic effectum est, ut omne, quod vsurarum nomine competebat, etiam pro his, qui cessauerunt in vsuris, suppleatur. quaestum est, an illud, quod amplius ex consuetudine poenae nomine a quibusdam exactum est: ipsi Seio proficere deberet, an reipublice lucro cederet. respondit, si Gaius Seius a debitoribus vsuras stipulatus esset, eas solas reipublice praestari oportere, quae secundum formam ab his exacti solent: etiam si omnia nomina idonea sint.

12. Idem libro 4. Responsorium. Si mutua pecuniam accepit a Septicio: de vsuris ita conuenit: Nisi sua quoque die vsurae supra scriptae soluerentur, vel post tertium mensem: tunc in maiores vsuras Seia teneretur, & deinceps per singulas praesones, si condicione data vsura non soluerentur, ea condicione obseruaretur, donec omnis summa debita hoc nomine exsolueretur. quare, an haec verba, & deinceps per singulas praesones condicione data vsurae non soluantur, ea condicione obseruaretur, eo pertineant, ut quaeris commissa sit forte prima stipulatio, non tamen in ampliore quantitate vsurarum conueniri potest, quam eius pensionis nomine, quae egressa est diem

12. Idem libro 4. Responsorium.

praestitutum. Paulus respondit, plures condiciones continere eam stipulationem, quae de grauiore vsuris praestandis subiecta est: id est, ut per singulas pensiones condicio inspiceretur. non illatarum suis temporibus leuiorem vsurarum. & ideo posse citari poenam sequentium pensionum.

13. Scenola libro 1. Responsorium. Qui semisses vsuras promisit, per multos annos quinos praestitit. heres creditoris semisses petiit. cum per debitorem non steterit, quo minus minor soluat: quare, an exceptio doli, vel pacti obstat, respondi, si exsoluendis ex more vsuris, per tanta tempora mora per debitorem non fuit, posse, secundum ea, quae proponerentur, obstat exceptionem.

14. Paulus libro 14. Responsorium. Respondit Paulus, Moram in soluendo fidei commissio factam: parus quoque ancillarum restituendos.

15. Idem libro sextodecimo Responsorium respondit. Neque eorum fructuum, qui post litem contestatam officio iudicis restituendi sunt, vsuras praestari oportere: neque eorum, qui prius percepti, quasi malae fidei possessorum, condicuntur.

16. Idem libro 1. Decretorum. Liberalitatis in re publica factae, vsurae non existunt.

17. Idem libro singulari de vsuris. Cum vsurae pretij fundi ab eo, qui a fisco emerat, peterentur, & emptor negaret: trahtam sibi possessionem: Imperator decreuit, iniquum esse, vsuras ab eo exigere, qui fructus non perceperat.

18. Idem libro 1. Decretorum. Liberalitatis in re publica factae, vsurae non existunt.

19. Gaius libro 6. ad Legem 12. tabularum. Ideamus, an in omnibus rebus petitis in fructus quoque condemnatur possessor. quid enim, si argenti, aut vestimentum, aliamve similem rem: quid praeterea, si vili fructum, aut nudam proprietatem, cum alienus vsus fructus sit, vel ieriqueque enim nuda proprietatis, quod ad proprietatis nomen atinet, fructus vilius intelligi potest, neque vsus fructus rursus fructus eleganter computabitur. quid igitur, si nuda proprietatis petita sit: ex quo penderit fructuarium vsus fructum, & restituuntur in petitione fructus. item si vsus fructus petitus sit: Proculus ait, in fructus perceptos condemnari. Praeterea Gallus Aelius putat, si vestimenta, aut scyphus, petita sint, in fructu haec numeranda esse: quod, locata ea re, mercedis nomine capi poterit.

20. Paulus libro 12. ad Sabinum. Vsuras illicitas fortis mixtas, ipsas tantum non debere constare, ceterum fortem non vitare.

21. Ulpianus libro 24. ad Edictum. Sciendum est, non omne, quod, differendi causa, septima ratione fiat, morae adnumerandum, quid enim, si amicos adhibendos debitor requirat, vel expedandi debiti, vel fideiussoribus rogandis, vel exceptio aliqua allegetur: mora facta non videtur.

22. Ulpianus libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

23. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

24. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

25. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

26. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

27. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

28. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

29. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

30. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

31. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

32. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

33. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

34. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

ditur, ex qua restitutione indulgetur, petere non potest. quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiam si vellet, non potuit: nec simile videri posse, quod placuit, minoribus etiam in his succurri, quae non adquisierunt. vsurae enim non propter lucrum petentium, sed propter moram conueniunt, nisi conuenierit, ut citius pecunia illa vsuras deberet, non nisi ex mora vsuras praedare debet.

21. Ulpianus libro 24. ad Edictum. Sciendum est, non omne, quod, differendi causa, septima ratione fiat, morae adnumerandum, quid enim, si amicos adhibendos debitor requirat, vel expedandi debiti, vel fideiussoribus rogandis, vel exceptio aliqua allegetur: mora facta non videtur.

22. Ulpianus libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

23. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

24. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

25. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

26. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

27. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

28. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

29. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

30. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

31. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

32. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

33. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

34. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

35. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

36. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

37. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

38. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

39. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

40. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

41. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

42. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

43. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

44. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

45. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

46. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

47. Idem libro 34. ad Edictum. Sed si reipublice causa abesse subitio coactus sit, ut defensionem sui morare non possit: morsus

facere non videbitur: siue in vinculis, horumve peccate esse ceperit.

24. Paulus libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

25. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

26. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

27. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

28. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

29. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

30. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

31. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

32. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

33. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

34. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

35. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

36. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

37. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

38. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

39. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

40. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

41. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

42. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

43. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

44. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

45. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

46. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

47. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

48. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

49. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

50. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

51. Idem libro 2. ad Edictum. Si quis solutioni quidem moram fecit, iudicium autem accipere paratus fuit: non videtur fecisse moram, utique si iuste ad iudicium prouocauit.

Art. 20. J. de l'art. 19.  
Art. 21. J. de l'art. 19. de l'ord. de 1670.  
admet le dépôt de l'enfant de l'un  
et de l'autre des deux parents de  
l'âge de sept ans, sans avoir pu le  
faire, si l'enfant n'est pas en danger.

leg. 14<sup>a</sup> // De proffilibus.  
Les impuberes peuvent se fiancer a l'age  
de sept ans & consentir de  
leurs parens, mais etant parvenues  
a l'age de raison ils sont libres  
d'accomplir ou de refuser d'accomplir  
le mariage.

leg. 25. ff. de ritu nuptiarum  
nous ne suivons point en France la  
loi papie. et l'inegalite des  
conditions n'empêche ni ne rompt  
le mariage.

ulus nemo sit per adoptionem. & ex de num cognationes...

Si patrona tagnobilis sit, ut ei honeste sint vel...

14. Paulus libro 35. ad Sabinum.

Adoptivus filius, si emancipetur, eam, quae pater...

Non cogitur filiusfamilias uxorem ducere.

Si pater cogente duxit uxorem, quam non ducere...

Legem Papia cauetur, omnibus ingenuis, praeter...

Libertus mulieris consuetudine non concubitus...

Filius emancipatus etiam sine consensu patris...

Res adulterij factas, nec ante damnationem veniente...

Si quis in senatorio ordine agens libertina habuerit...

Nuitam libertam uxorem ducere patronus non potest...

Quod & Ateius Capito consilatu suo fertur decessisse...

Stimulata nuptiae nullius momenti sunt.

Si senatori, indulgentia principis, fuerit permissa...

17. Caius libro 21. ad Edictum Provinciale.

Per adoptionem quaesita fraternitas consueque impedit...

que ea, quam pater meus adoptavit, & emancipavit...

18. Iulianus libro 16. Digestorum.

19. Marcianus libro 16. Institutionum.

20. Paulus libro singulari ad Ordinem Digni Severi & Commodi.

21. Titianus libro 1. Ceteris libro tertio ad Legem Iuliam & Papiam.

22. Celsus libro 15. Digestorum.

23. Iem libro 30. Digestorum.

24. Modestinus libro 1. Regularum.

25. Idem libro 2. Regularum.

26. Idem libro 5. Responsum respondit.

27. Valerianus libro tertio ad Legem Iuliam & Papiam.

28. Marcianus libro 10. Institutionum.

29. Valerianus libro 3. ad Legem Iuliam & Papiam.

30. Caius libro 2. ad Legem Iuliam & Papiam.

31. Valerianus libro sexto ad Legem Iuliam & Papiam.

32. Idem

33. Marcianus libro 1. ad Legem Iuliam & Papiam.

Sciendum est, libertinum, qui se ingenuo dedit...

34. Papianus libro 4. Responsum.

35. Idem libro 3. ad Legem Iuliam & Papiam.

36. Paulus libro 1. ad Legem Iuliam & Papiam.

37. Idem libro 7. Responsum.

38. Idem libro 1. Sententiarum.

39. Idem libro 6. ad Plautium.

40. Pomponius libro 4. ex Plautio.

41. Marcianus libro 26. Digestorum.

42. Modestinus libro singulari de Ritu nuptiarum.

43. Valerianus libro 1. ad Legem Iuliam & Papiam.

44. Idem

45. Idem

46. Idem

47. Idem

48. Idem

49. Idem

50. Idem

51. Idem

52. Idem

53. Idem

54. Idem

55. Idem

dori suo non parit. 1. Palam autem sic accipimus...

2. Item, quod cum uno, & altero pecunia...

3. Non solum autem ea, quae faciunt, etiam ea quoque, quae fecerunt...

4. Non est ignoscendum ei, quae obvenit...

5. Lenam accipimus & eam, quae alterius nomine...

6. Si qua calumniam iudicio damnata sit...

7. Quae in adulterio deprehensa est, quasi...

8. Ego puto, etiam si absoluta sit post deprehensionem...

9. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

10. Quae in adulterio deprehensa est, quasi...

11. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

12. Ego puto, etiam si absoluta sit post deprehensionem...

13. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

14. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

15. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

16. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

17. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

18. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

19. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

20. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

21. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

22. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

23. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

24. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

25. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

26. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

27. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

28. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

29. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...

30. Non alicuius huius, ut in lege Iulia de adulteriis...